para a abertura de cr5ditos adicionais especiais ao orcamento municipal de 2021, no ambito
do Fundo de Manutencao e Desenvolvimento da Educagao Basica -FUNDEB.

0 projeto de lei  em comento tern origem em solicitagao  da Secretaria Municipal  de
Educa?ao,  consoante expediente anexo, alcancando  os creditos o limite de R$  1.800.000,00
(urn milhao e oitocentos mil reais).

0 projeto de lei, na pratica, promovera a sztbf/i/wz.fGo pczrcz.cz/ de dotap6es, ou seja, a
anulapao de recursos das fichas orcamentatias  530, 536 e 559, para a criagao de novas fichas,
necessarias para o adequado empenho e contabilizacao de despesas em consonancia com a Lei

[...]

oriundo   do   Fundo   de   Manutenqdo   e   Desenvolvimento   da
Educaqdo Bdsica - FUNDEB, junto ao orcamento municipal de
2021, no dmbito da Secretaria Municipal de Educa¢do.

Art.  1°  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  creditos  adicionais  especiais  no
Orcamento de 2021, no valor de R$ 1.800.000,00 (urn milhao e oitocentos mil reais), referente
ao pagamento de profissionais da Educagao, em cumprimento ao art. 26 da Lei Federal 14.113,
de 25 de dezembro de 2020, que regulamenta o novo FUNDEB, onde estabelece quais sao os
profissionais da educacao que podem ser inscritos nos calculos de 70% dos recursos destinados